Ancak yeni sancakbeyinin mütesellimi gelince Karayazıcı onu kabul etmedi. Bu durumda yeni sancakbeyinin kuvvet ile üzerine gelmesi muhakkak olduğundan kendisi için adam topladı ve yeni gelen sancakbeyini öldürdü. Sonra da cezalandırılma olasılığı karşısında isyan ederek bölgedeki bütün eşkiya ve levendleri kendi etrafında topladı (1007/1598-1599) (Peçevî, 1283, II, 252)⁴.

Karayazıcı'nın isyanına kadar geçirdiği aşamalar şu şekilde özetlenebilir: "bir beyin kapısında sekban veya bölükbaşı olarak bulunan Karayazıcı, sonradan altı-bölük halkına katılarak Şam veya başka bir hudut kalesine muhafız olarak gitti.

Öyle ki tehlikeden dolayı geçitlerden kimse gelip geçemiyor, Halep ve Mısır beylerbeyleri de hazine irsaliyelerini göndermeğe cesaret edemiyorlardı. Hüseyin Paşa ve Karayazıcı'nın eşkıyalıkta birlikte hareket

¹⁰ Mehmed Paşa Konya'ya ulaştığında yanında 1100 yeniçeri bulunuyordu. 1008/1599 tarihli Ruznamçe Defteri: BOA, MAD, 4785, s.9; Bir mevacib defterinde de serdarın yanında bulunan yeniçerilerin mevcudu 1126 idi. Mevacib Defteri: BOA, MAD, 6546, s.99-109.

¹¹ Bursa'dan 200 tüfekli il eri talebi için bk: Akdağ, a.g.e., s.385.

etmeleri kuvvetlerine güç katmıştı.

Ancak bölge halkının, bu emri yerine getirmeye güçlerinin olmadığını bildirmeleri karşısında hükümet, tüfekli askerden vazgeçmiştir²⁴.

Osmanlı Devleti'ne sıkıntılı anlar yaşatan ve devletin kuvvetlerinin Avusturya savaşları sebebiyle yetersiz kaldığı bir zamanda Anadolu'yu kasıp kavuran bu ünlü celâlî reisi, başka bir sefere gerek kalmadan 1010/1602'de Canik dağlarında öldü²⁵. Peçevî ve Naimâ'da yer alan bir kayda göre

²⁰ Muharebe sırasında Hacı İbrahim Paşa'nın ordusundan 15 çorbacı ile 1000'den fazla yeniçeri kılıçtan geçirilmiş (Naimâ, *Târih*, I, s.246) yanında bulunan 22 parça topu da Karayazıcı tarafından zapt edilmiştir. Griswold, s.28.

Kaleköy adlı köyden Mahmud adında birisi, Karayazıcı'nın birliklerini yanına alarak köy köy dolaşmakta ve para toplamaktadır. Bu arada Sorkun kadısı Karayazıcı'nın korkusundan firar etmiştir. Karayazıcı'nın mektubu ile kazaya kadı olan Mahmud, keyfi bir şekilde davranarak sancak beyinin devre

²⁶ Naimâ, 1009/1600-1601 yıllarında Karayazıcı'nın adamları ile birlikte Çorum, Tokat ve Sivas bölgelerinde pazarları yağmaladığını ve etrafı tahrip ve yağmalamak için büyük bir gayretle çalıştığını söylüyor.

²⁷ Evâil-i Zilka'de 1009/04-13 Mayıs 1601 tarihli ilâm: BOA, A.DVN, 8/29.

²⁸ Rûm eyaleti 7 sancaktan oluşuyordu. Bunlar Sivas, Amasya, Bozok, Çorum, Arabkir, Divriği ve Canik sancağıdır. Ahmet Şimşirgil, "Osmanlı Taşra Teşkilâtında Rûm Beylerbeyliği", *Türklük Araştırmaları Dergisi (TAD)*, sayı 5, İstanbul 1990, s.289-299.

²⁹ "...zuhûr eden celâlî Sivas üzerinde olup vilâyeti muhasara etmekle...", BOA, A.DVN, 8/57.

çıkan subaşlarına engel olmuş, kendisi subaşı tayin etmiştir. Üstelik 1009/1600-1601 yılının avarızını asıl kadı toplayıp İstanbul'a götürdüğü halde, Mahmud halktan zorla tekrar avarız toplamış ve Karayazıcı'ya teslim etmiştir³⁰.

Sivas eyaleti içerisinde yer alan Tokat ve çevresi ise, Karayazıcı'nın bölgedeki varlığından dolayı, nüfus kaybına uğramıştır. Mesela Tokat kazasında vergilere esas olan avarızhane defterinden, 1009/1600-1601 ve 1010/1601-1602 yılı vergileri tahsil edilirken celâli istilasından dolayı bazı yerleşim birimlerinin avarızhane sayılarının azaldığı tespit edilmektedir. Tokat'ın merkezinde (nefs-i Tokat) bulunan mahallelerin toplam avarızhanesi 929'dur. 1010/1601-1602 yılında ancak 905 haneden avarız tahsil edilebilmiştir. Defterde avarızhaneleri azalan mahallelerin üzerlerine düşülen derkenarlarda bu durumun açıkça celâli tehdidinden kaynaklandığı belirtilmektedir. Ahali celâli korkusundan başka memleketlere, Erzurum'a hatta Kefe'ye firar etmişlerdir. Tokat kazasına bağlı diğer yerleşim birimlerinde de durum farklı değildir. 1009/1600-1601 yılına ait avarız vergilerinin tahsili sırasında Ildız, Kâfûrni, Tozanlu ve Artukâbâd gibi nahiyelerin tahsil edilen avarız vergilerinde bir azalma göze çarpmaktadır. Özellikle bu nahiyeler Sivas taraflarında yol üzerinde olmalarından dolayı Çorum'da bulunan celâlilerin tehdidine karşı savunmasız bir durumdadır ve bölge halkı çareyi firar etmekte bulmuştur³¹.

Bölgede sadece Divriği sancağı mamur olarak kalmıştır³².

Karaman eyaletine dahil olmakla beraber Karayazıcı'nın faaliyet gösterdiği yerlere yakın olan sancaklardan birisi de Kayseri idi. Kayseri kazasında Medine-i Münevvere evkafından olup mukataaya verilen köylerden

³⁰ 1009/1600-1601 yılına tarihlendirilen Sorkun kazası ahalisinin Mahmud'un cezalandırılması ve kendilerinden alınan paraların iadesi hakkındaki arzuhalı: BOA, *A.DVN*, 8/40.

³¹ BOA, *MAD*, 15615, s.1-4, 6-11.

³² 1010/1601-1602 yılına tarihlendirilen arz: BOA, *A.DVN*, 10/33.

Karasu köyünün hububatı, celâfililer tarafından yağma edilmişti³³. Aynı sancakta yer alan Samantu kazası halkı ise daha fazla zarar ve ziyana uğramıştır. Hükümet, ordu için (İran seferi) kazadan zahire talep ettiğinde bütün zahiresi talan edilen halkın feryadıyla karşılaşmış idi.

³³ Köy, İshak adında birisine 160 guruşa iltizama verilmiş fakat, İshak “...ol vilâyete celâlî varmağla karye-i mezbûrenin terekesin celâlî yağma eylemiştir...” diyerek iltizam bedelinden 100 guruşu geri almıştır. İshak’ın vakfı zarara uğrattığı için aldığı parayı iade etmesi hakkında Darüssaade Ağası Osman Ağa’nın 1010/1601-1602 yılına tarihlendirilen arzı: BOA, *A.DVN*, 10/24.

³⁴ “...celâlî Karayazıcı Kayseri’ye gelip gittiğinde kadılığımız zahiresin talân ve yağma edüp esbâb ve erzakımızı gârât...ve mevcûd olan zehâirden asla nesnemiz komayup...”, Samantu kadısının 9 Rebi’ülâhır 1010/07.10.1601 tarihli arzı: BOA, *A.DVN*, 8/85.

- Mustafa Nuri Paşa. (1327).** *Netâyicü'l-Vukuât*, I, İstanbul.
- Naimâ. (1864).** *Târih*, I-II, İstanbul.
- Orhonlu, C. (1967).** *Osmanlı İmparatorluğu'nda Derbend Teşkilâtı*, İstanbul.
- Peçevî. (1283).** *Târih*, II, İstanbul.
- Selânikî Mustafa Efendi. (1999).** *Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600*, II, (haz. Mehmet İpşirli), Ankara.
- Şimşirgil, A. (1990).** “Osmanlı Taşra Teşkilatında Rûm Beylerbeyliği”, *Türklük Araştırmaları Dergisi*, sayı 5, İstanbul 1990, s.289-299.
- Uzunçarşılı, İ. H.